UBND XÃ NGỌC HỒI
TRẠM Y TẾ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ngọc Hồi, ngày     tháng 9 năm 2025

TIN BÀI TUYÊN TRUYỀN KỸ NĂNG PHÒNG CHỐNG PHÒNG CHỐNG ĐUỐI NƯỚC
 Thời gian gần đây, trên các phương tiện thông tin đại chúng đã đăng tải nhiều vụ trẻ em, người lớn đuối nước rất thương tâm . Đuối nước là vấn đề xảy ra rất nhiều ở mọi lứa tuổi từ trẻ nhỏ, đến người lớn và cả người già do không có các kỹ năng dưới nước hoặc do tai nạn bất ngờ. Chính vì vậy các bậc phụ huynh, thầy cô giáo, mọi người cần có những hiểu biết về cách phòng và kĩ năng xử trí tai nạn đuối nước là rất cần thiết.
1. Nguyên nhân đuối nước.
Do người lớn, trẻ em thiếu ý thức, kiến thức về mối nguy hiểm, các yếu tố nguy cơ, và kỹ năng phòng tránh đuối nước. Các kỹ năng cần đặc biệt chú ý là: trông trẻ, dạy bơi, cứu đuối…
Do môi trường có những yếu tố nguy cơ như: Sông, hồ, suối, ao…không có biển báo nguy hiểm, rào.
+ Mưa to, lũ lụt xảy ra thường xuyên.
+ Những nơi có sông suối hồ ao, trẻ em không biết bơi hoặc biết bơi nhưng chủ quan không lường hết được sự nguy hiểm.
2. Cách phòng tránh tai nạn đuối nước.
Để phòng tránh tai nạn đuối nước chúng ta cần chú ý quan tâm đến các việc sau:
- Không được đi tắm, bơi ngoài sông, suối mà không có người lớn biết bơi đi kèm.
- Không được phép bơi khi chưa xin phép bố mẹ.
- Không chơi, đùa nghịch quanh ao, hồ, hố sâu để tránh bị ngã, rơi xuống hố.
- Nên có người lớn đưa đi học trong mùa mưa lũ, đặc biệt khi phải đi qua suối, sông, đập tràn,…
* Những nguyên tắc an toàn khi bơi:
+ Không nhảy cắm đầu ở những nơi không có chỉ dẫn.
+ Không được tắm, bơi ở những nơi có nước sâu, chảy siết, xoáy khi không có người lớn biết bơi và cứu đuối.
+ Không bơi khi trời đã tối, có sấm chớp, mưa.
+ Tuyệt đối tuân theo các bảng chỉ dẫn nguy hiểm.
+ Phải khởi động trước khi xuống nước.
+ Không ăn uống khi đang bơi để tránh sặc nước.
+ Không dùng các phao bơm hơi.
+ Cần thực hiện nghiêm túc về an toàn giao thông đường thủy như: An toàn về phương tiện, có đầy đủ phao cứu sinh, áo phao, chở đúng số người quy định.
3. Khi có trường hợp bạn hay ai đó có nguy cơ bị đuối nước. Cần phải truy hô ngay những người xung quanh để có ứng cứu kịp thời. Không di chuyển về nhà hay đến chính quyền trình báo. Như vậy là mất thời gian vàng để cứu vớt nạn nhân.
Trên đây là những điều chúng ta nên biết về cách phòng tránh tai nạn đuối nước chúng ta hãy quan tâm hơn nữa đến vấn đề này, để tránh những rủi ro đáng tiếc xảy ra cho bản thân và những người thân trong gia đình.

	Nơi nhận:
- Trung tâm VHTT&TT Xã;
- Trưởng các thôn, TDP, khu dân cư;
- Lưu: VT, KPB (Thủy).

	TRƯỞNG TRẠM

Phạm Đăng Quân